
  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

От 20.12.2019 года                                                                               № 1507 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации   

Шекснинского муниципального района от 09 октября 2012 года 

№1849 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования Шекснинского муниципального района 

на 2013 – 2020 годы» 

 

 

На основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09 октября 2012 года № 1849«Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2013 – 2020 годы» с последующими изменениями 

(далее - программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие образования 

Шекснинского муниципального района на 2013-2020 годы» строку 9 изложить 

в следующей редакции: 

«  
9. Объемы бюджетных 

ассигнований  программы 

Всего 2013 – 2020 годы – 2799568,2 тыс. 

руб.: 

Бюджет района – 1053205,2 тыс. руб., 

Областной бюджет – 1738920,2 тыс. 

руб., 

Федеральный бюджет – 7442,8 тыс. руб. 

2013 год – 10017,6тыс. руб.: 

Бюджет района – 10017,6тыс. руб. 

2014 год – 400895,5 тыс. руб.: 

Бюджет района – 126543,2 тыс. руб., 

Областной бюджет – 272890,3 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 1462,0 тыс. руб. 

2015 год –326608,3 тыс. руб.: 



2 

Бюджет района –123499,9 тыс. руб., 

Областной бюджет – 202608,4 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 500,0 тыс. руб. 

2016 год – 342397,9 тыс. руб.: 

Бюджет района – 132065,1 тыс. руб., 

Областной бюджет –209982,8 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 350,0 тыс. руб. 

2017 год – 378102,5 тыс. руб.: 

Бюджет района – 162041,1 тыс. руб., 

Областной бюджет – 214601,3 тыс. руб. 

Федеральный бюджет – 1460,1 тыс. руб. 

2018 год – 423914,2 тыс. руб.: 

Бюджет района – 177955,8 тыс. руб. 

Областной бюджет – 245958,4 тыс. руб. 

2019 год – 479133,6 тыс. руб.: 

Бюджет района – 168244,6 тыс. руб., 

Областной бюджет – 307218,3 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 3670,7 тыс. руб. 

2020 год -438498,6 тыс. руб.: 

Бюджет района – 152837,9 тыс. руб. 

Областной бюджет – 285660,7 тыс. руб. 

». 

1.2. Приложения 1, 2к программе   изложить в новой редакции согласно 

приложению1, 2к настоящему постановлению. 

1.3. Абзац 1 раздела 5муниципальной программы «Ресурсное 

обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы всего 

2799568,2тыс. руб., в том числе по годам: 

2013 год - 10017,6 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

10017,6 тыс. руб.; 

2014 год - 400895,5 тыс. руб., в т. ч. за счет средствбюджета района 

126543,2 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 272890,3 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 1462,0 тыс. руб.; 

2015 год - 326608,3 тыс. руб., в т. ч. за счет средствбюджета района 

123499,9 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 202608,4 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 500,0 тыс. руб.; 

2016 год - 342397,9 тыс. руб., т. ч. за счет средств бюджета района             

132065,1 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 209982,8 тыс. руб., 

за счет средств федерального бюджета 350,0 тыс. руб.;  

2017 год - 378102,5 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета 

района162041,1 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 214601,3 тыс. 

руб., 

за счет средств федерального бюджета 1460,1 тыс. руб.;  



3 

2018 год – 423914,2тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

177955,8тыс. руб., за счет средств областного бюджета 245958,4тыс. руб.;  

2019 год - 479133,6тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района           

168244,6 тыс. руб., за счет средств областного бюджета307218,3тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 3670,7 тыс. руб.; 

2020 год - 438498,6 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района      

152837,9 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 285660,7тыс. руб.». 

1.4. В паспорте подпрограммы 1 строки «Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 1», «Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы 1», «Ожидаемые результаты» изложить в следующей 

редакции:  

« 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 1 

-обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет 

местами в дошкольных образовательных 

организациях; 

- отношение средней заработной платы 

педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций к средней 

заработной плате в сфере общего 

образования в регионе; 

-отношение средней заработной платы 

педагогических работников учреждений 

дополнительного образования к средней 

заработной плате учителей в регионе; 

- отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций к 

средней заработной плате в регионе; 

-доля учащихся образовательных 

организаций, обучающихся по ФГОС,в 

общей численности школьников; 

-доля выпускников не сдавших ЕГЭ, в 

общей численности выпускников; 

-доля выпускников муниципальных 

образовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем общем 

образовании; 

-численность детей с ОВЗ и 

инвалидностью, обучающихся в 

коррекционной школе в условиях 

современной здоровьесберегающей 

образовательной среды, обеспечивающей 

индивидуальный образовательный 

маршрут с учетом особых 



4 

образовательных потребностей; 

- численность детей, осваивающих 

предметную область «Технология» по 

обновленным примерным 

образовательным программам общего 

образования и на обновленной 

материально-технической базе от общего 

количества детей, указанной категории; 

- доля педагогов, прошедших повышение 

квалификации по вопросам работы с 

детьми с ОВЗ, в том числе по предмету 

«Технология»; 

-доля детей, охваченных районными 

мероприятиями по дополнительному 

образованию; 

-количество образовательных организаций

области, в которых улучшены условия для

обучения за счет приобретения учебно-

лабораторного оборудования и мебели». 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего 2013 – 2020 годы – 1606093,0 тыс. 

руб.: 

Бюджет района – 570843,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 1028272,8 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 5130,8 тыс. руб. 

2017 год – 345526,9 тыс. руб.: 

Бюджет района – 140520,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 203546,8 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 1460,1 тыс. руб. 

2018 год – 387873,8 тыс. руб.: 

Бюджет района – 155414,6 тыс. руб., 

Областной бюджет – 232459,2 тыс. руб. 

2019 год – 453672,4 тыс. руб.: 

Бюджет района – 143155,5 тыс. руб., 

Областной бюджет – 306846,2 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 3670,7 тыс. руб. 

2020 год – 417173,5 тыс. руб.: 

Бюджет района – 131752,9 тыс. руб., 

Областной бюджет – 285420,6 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты Обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет 

местами в дошкольных образовательных 

организациях на уровне 710 мест на 1000 

детей. 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников дошкольных 



5 

образовательных организаций к средней 

заработной плате в сфере общего 

образования в регионе 100%. 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников учреждений 

дополнительного образования к средней 

заработной плате учителей в 

регионе100%. 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

общеобразовательныхорганизаций к 

средней заработной плате в регионе 

100%. 

Доля учащихся образовательных 

организаций, обучающихся по ФГОС, в 

общей численности школьников 80%. 

Доля выпускников не сдавших ЕГЭ, в 

общей численности выпускников 0%. 

Доля выпускников муниципальных 

образовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем общем 

образовании 0%. 

Численность детей с ОВЗ и 

инвалидностью, обучающихся в 

коррекционной школе в условиях 

современной здоровьесберегающей 

образовательной среды, обеспечивающей 

индивидуальный образовательный 

маршрут с учетом особых 

образовательных потребностей 113 чел. 

Численность детей, осваивающих 

предметную область «Технология» по 

обновленным примерным 

образовательным программам общего 

образования и на обновленной 

материально-технической базе от общего 

количества детей, указанной категории 84 

чел. 

Доля педагогов, прошедших повышение 

квалификации по вопросам работы с 

детьми с ОВЗ, в том числе по предмету 

«Технология» 100%. 

Доля детей, охваченных районными 

мероприятиями по дополнительному 



6 

образованию 40%. 

Количество образовательных 

организаций области, в которых 

улучшены условия для обучения за счет 

приобретения учебно-лабораторного 

оборудования и мебели-2 

образовательные организации».. 

». 

1.5  Абзац 3 раздела 2 текстовой части подпрограммы 1 дополнить 

пунктом: 

«Целевые индикаторы  и показатели  подпрограммы 1: 

-количество образовательных организаций области, в которых улучшены 

условия для обучения за счет приобретения учебно-лабораторного 

оборудования и мебели». 

1.6. Абзац 4 разделадополнить пунктом: 

«Ожидаемые результаты подпрограммы 1:  

-количество образовательных организаций области, в которых улучшены 

условия для обучения за счет приобретения учебно-лабораторного 

оборудования и мебели 2 образовательные организации». 

1.7. Абзац 7 раздела 3 текстовой части подпрограммы 1 изложить в 

новой: 

Денежные средства, предназначенные для реализации правил 

предоставления и расходования субсидии на создание условий по организации 

общего и дошкольного образования в рамках подпрограммы «Развитие 

общего и дополнительного образования детей» государственной программы 

«Развитие образования Вологодской области на 2013-2020 годы». Субсидия 

предоставляются на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных районов и городских округов области (далее - муниципальные 

образования области), возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий 

по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных 

программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), созданию условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях в части оснащения учебно-лабораторным и  

мебелью. 

Данное основное мероприятие реализуется в 2019 году. 
1.8. Абзац 1 раздела 4подпрограммы 1 «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:  

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 всего 

1606093,0тыс. руб., в том числе по годам: 



7 

2017 год – 345526,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района  

140520,0 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 203546,8 тыс. руб., 

за счет средств федерального бюджета 1460,1 тыс. руб.; 

2018 год – 387873,8 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района                     

155414,6тыс. руб., за счет средств областного бюджета 232459,2 тыс. руб.; 

2019 год – 453672,4тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района      

143155,5тыс. руб., за счет средств областного бюджета 306846,2тыс. руб., 

за счет средств федерального бюджета 3670,7 тыс. руб.; 

2020 год – 417173,5 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района     

131752,9 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 285420,6 тыс. руб.». 

1.9. Приложение 1к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложению 3, 4к настоящему постановлению. 

1.10. В паспорте подпрограммы 2строку «Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:  

« 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы  2 

Всего 2013 – 2020 годы – 89412,2 тыс. 

руб.: 

Бюджет района –88800,0тыс. руб., 

Областной бюджет – 612,2 тыс. руб., 

Федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 

2017 год – 20755,4 тыс. руб.: 

Бюджет района – 20755,4 тыс. руб. 

2018 год – 21870,5 тыс. руб.: 

Бюджет района – 21870,5тыс. руб. 

2019 год – 25461,2тыс. руб.: 

Бюджет района – 25089,1тыс. руб., 

Областной бюджет – 372,1 тыс. руб. 

2020 год – 21325,1тыс. руб.: 

Бюджет района – 21085,0тыс. руб. 

Областной бюджет – 240,1 тыс. руб. 

». 

1.11. Абзац 1 раздела 4 подпрограммы 2 «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 2»изложить в следующей редакции: 

 «Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы всего 

89412,2тыс. руб., в том числепо годам: 

2017 год – 20755,4 тыс. руб.за счет средств бюджета района,  

2018 год – 21870,5тыс. руб.за счет средств бюджета района,  

2019 год – 25461,2 тыс. руб., в т. ч. за счет средствбюджета района  

25089,1 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 372,1тыс. руб., 

2020 год – 21325,1тыс. руб.,в т. ч. за счет средствбюджета района  21085,0 

тыс. руб., за счет средств областного бюджета 240,1 тыс. руб.». 

1.12. Приложения 1, 3к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложениям4, 5к настоящему постановлению. 



8 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков 



5 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального  района 

От_______________года  №__________ 
 

 

 «Приложение 1 к программе 

 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2013год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего 10017,6 400895,5 326608,3 342397,9 378102,5 423914,2 479133,6 438498,6 2799568,2 

Управление образования 10017,6 400895,5 326608,3 342397,9 372168,5 417980,2 471525,8 432698,6 2774292,4 

Администрация района 

Шекснинского муниципального 

района 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

5934,0 5934,0 2283,1 0 14151,1 

Финансовое управление 

Шекснинского муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5324,7 5800,0 11124,7 

                                                                                                                                                                                                     ». 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



10 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

 Шекснинского  муниципального  района 

от _______________года  №________ 

 

«Приложение 2 к программе 

 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района  на   

 реализацию муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2013год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего 10017,6 400895,5 326608,3 342397,9 378102,5 423914,2 479133,6 438498,6 2799568,2 

Бюджет района 10017,6 126543,2 123499,9 132065,1 162041,1 177955,8 168244,6 152837,9 1053205,2 

Областной бюджет  0 272890,3 202608,4 209982,8 214601,3 245958,4 307218,3 285660,7 1738920,2 

Федеральный бюджет 0 1462,0 500,0 350,0 1460,1 0 3670,7 0 7442,8 

                                                                                                                                                                                                           ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского  муниципального  района 

от _______________года  №________ 

 

«Приложение 1 к подпрограмме 1 
Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

подпрограммы 1 муниципальной программы  (тыс. руб.) 

 

Статус 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

 год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 

1 

  Развитие 

дошкольного, общего  

и дополнительного  

образования 

Всего 0 0 0 0 345526,9 387873,8 453672,4 417173,5 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

 

 

Организация пр 

едоставления дошкольного 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

организациях района 

Управление образования 0 0 0 0 128466,7 141081,3 158581,2 147402,4 

Всего бюджет района 0 0 0 0 42993,0 44283,6 40192,2 39610,1 

Всего областной бюджет 0 0 0 0 85473,7 96797,7 118016,0 107792,3 

Основное 

мероприятие 

1.1.1 

 

Выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в соответствии 

с законом области от 

17.12.2007 года №1719-ОЗ 

«О наделении органов 

местного самоуправления 

отдельными 

государственными 

Управление образования 0 0 0 0 0 0 373,0 0 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 полномочиями в сфере 

образования» 

Всего областной бюджет       373,0  

Основное 

мероприятие 

1.2. 

Организация 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного  

начального общего, 

среднего общего основного 

общего, среднего общего и 

дополнительного 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

организациях района 

Управление образования 0 0 0 0 191843,3 214437,6 226177,6 211181,3 

Всего бюджет района 0 0 0 0 73509,9 82386,9 76134,3 67860,4 

Всего областной бюджет 0 0 0 0 115307,3 130160,7 148571,3 141157,9 

1.2.1 Выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в соответствии 

с законом области от 

17.12.2007 года №1719-ОЗ 

«О наделении органов 

местного самоуправления 

отдельными 

государственными 

полномочиями в сфере 

образования» 

Управление образования 

0 0 0 0 2095,9 1890,0 1472,0 2163,0 

Всего областной бюджет 0 0 0 0 2095,9 1890,0 1472,0 2163,0 

1.2.2 Внедрение в 

общеобразовательных 

организациях системы 

мониторинга здоровья 

обучающихся на основе 

отечественной 

технологической платформы 

обучающихся на основе  

Управление образования 0 0 0 0 930,2 0 0 0 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

отечественной 

технологической платформы 

 

Областной бюджет 0 0 0 0 213,9 0 0 0 

Субсидии на Внедрение 

в общеобразовательных 

организациях системы 

мониторинга здоровья 

обучающихся на основе 

отечественной 

технологической 

платформы Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 716,1 0 0 0 

Софинансирование 

внедрения в 

общеобразовательных 

организациях системы 

мониторинга здоровья  

        

обучающихся на основе 

отечественной 

технологической 

платформы 

0 0 0 0 0,2 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

«Организация 

предоставления 

дополнительного 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях района» 

Управление образования 
0 0 0 0 24282,2 25713,5 23590,8 22956,1 

Всего бюджет района 0 0 0 0 21852,2 21454,0 16376,1 13020,7 

Областной бюджет       1904,8 1620,9 

1.3.1 

 

Создание условий для 

функционирования и 

обеспечение системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

Всего 0 0 0 0 2429,8 4259,5 5309,9 8314,5 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Субсидии 

некоммерческим 

организациям районный 

бюджет 

0 0 0 0 1227,4 4259,5 5309,9 8314,5 

Субсидии на проведение 

эксперимента по 

персонифицированному 

финансированию 

дополнительного 

образования районный 

бюджет 

 

0 0 0 0 2,4 0 0 0 

Субсидии на проведение 

эксперимента по 

персонифицированному 

финансированию 

дополнительного 

образования областной 

бюджет 

0 0 0 0 456,0 0 0 0 

Субсидии на проведение 

эксперимента по 

персонифицированному 

финансированию 

дополнительного 

образования 

федеральный бюджет 

0 0 0 0 744,0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

 

Развитие материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

учреждений Реконструкция 

ремонт и капитальный 

ремонт (в 

т.ч. изготовление 

Управление образования 0 0 0 0 934,9 6641,4 30370,8 21483,9 

Всего бюджет района 0 0 0 0 934,9 2489,0 3291,9 1083,9 

Областной бюджет 

 

0 0 0 0 0 3610,8 19104,0 19584,0 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 проектно-сметной док-

ции, прохождение 

экспертизы проектно-

сметной док-ции, 

разработка тех. Заданий 

на стоительно-монтажные 

работы) учр-ний муниц-ной 

собственности в целях 

обеспечения безопасности 

обучающихся 

         

Реконструкция ремонт и 

капитальный (в т.ч. 

изготовление проектно-

сметной док-ции, 

прохождениеэкспертизы 

проектно-сметной док-

ции, разработка тех. 

Заданий на стоительно-

монтажные работы) учр-

ний муниц-ной 

собственности в целях 

обеспечения безопасности 

обучающихся 

Бюджет района Всего 

бюджет района 

0 0 0 0 0 541,6 796,0 816,0 

 

 

Капитальный ремонт 

объектов физической 

культуры и спорта, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности (в т.ч. 

изготовление проектно-

сметной док-ции, 

прохождение 

Областной бюджет 

 

0 0 0 0 0 0 1200,0 0 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 экспертизы проектно-

сметной док-ции, 

разработка тех. Заданий 

на стоительно-монтажные 

работы) 

         

Всего бюджет района 0 0 0 0 0 0 50,0 0 

Создание условий по 

организации дошкольного и 

общего образования 

 (приобретения учебно-

лабораторного 

оборудования и мебели) 

Управление образования 

Всего бюджет района 

0 0 0 0 0 0 0,4 0 

 

Областной бюджет       1928,5 0 

1.4.1. Поддержка образования для 

детей с ограниченными 

возможностями 

Управление образования 0 0 0 0 0 0 4000,0 0 

Всего бюджет района 
      176,4  

Всего федеральный 

бюджет  
      3670,7   

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 152,9 0 

Основное 

мероприятие 

1.5. 

Социальная поддержка 

детей 

Управление образования 0 0 0 0 0 0 14556,4 13949,8 

Всего бюджет района       432,7 

 

453,0 

Областной бюджет       14123,7 13496,8 

1.5.1 Проведение районных 

олимпиад   

 0 0 0 0 0 0 70,0 70,0 

1.5.2 

 

Интеллектуальные игры и 

конкурсы исследовательских 

работ ("Эрудит", 

"Интеллектуальное 

ассорти", "Всезнайка", 

         



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Краеведческая олимпиада 

"Мир через культуру", 

Смотр-конкурс школьных 

музеев,"Первые шаги в  

науку", "Первое открытие", 

"Подрост") 

 0 0 0 0 0 0 6,5 6,5 

1.5.3 Лидерские игры(Районный 

конкурс старшеклассников 

"Лидер 21 века", конкурс 

"Время действовать", 

«Игротека") 

 0 0 0 0 0 0 7,0 7,0 

1.5.4 Конкурсные мероприятия по 

безопасности (игра 

"Предупрежден - значит 

защищен", клуб "Союз  

мальчишек и девчонок", 

«Неделя в армии», игра 

"Зарница" , конкурс 

Призывник года" , 

конкурс "Пацан года", 

конкурс "Безопасное 

колесо", конкурс "Права 

ребенка в новом веке") 

 0 0 0 0 0 0 10,0 10,0 

1.5.5 
 

Фестивали(фестиваль "Мы - 

русские", мероприятия к 

Дню защиты детей, 

фестиваль театральных 

коллективов , фестиваль 

технического творчества, 

 слет лагерей, конференция 

"Лето")  

0 0 0 0 0 0 7,0 7,0 

1.5.6 Районные соревнования по 

спортивному туризму и  

        



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 ориентированию, участие в 

областных соревнованиях( 

участие в областном финале 

"Школа  

безопасности", районный 

туристический слет  

"Осенянка", районные 

соревнования 

"Подснежник",первенство 

района по спортивному 

ориентированию, областной 

фестиваль "Азимут") 

 0 0 0 0 0 0 15,5 15,5 

1.5.7 Выставка "Урожай"  0 0 0 0 0 0 10,0 5,0 

1.5.8 Учебные сборы   0 0 0 0 0 0 25,0 25,0 

1.5.9 Районный бал выпускников  0 0 0 0 0 0 20,1 50,0 

1.5.10 Изготовление(приобретение) 

памятных подарков с 

символикой. 

Шекснинского района 

 0 0 0 0 0 0 24,6 20,0 

1.5.11 Праздник «Новогодняя елка  

Главы  Шекснинского 

муниципального района 

 0 0 0 0 0 0 50,0 50,0 

1.5.12 Стипендии Главы района  0 0 0 0 0 0 90,1 97,0 

Стипендии обучающимся по 

договорам о целевом 

обучении по 

образовательным 

программам среднего 

профессионального и 

высшего образования, 

заключенным с 

Управлением образования  

 0 0 0 0 0 0 6,9  



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 ШМР          

1.5.13 Проездные билеты 

учащимся 

 0 0 0 0 0 0 90,0 90,0 

1.5.14 Выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в соответствии 

с законом области от 

17.12.2007 года №1719-ОЗ 

«О наделении 

органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными 

полномочиями в сфере 

образования» (обеспечение 

бесплатным питанием детей 

из многодетных и 

малоимущих семей) 

 0 0 0 0 0 0 5493,2 4684,0 

1.5.15 Выполнение 

государственных 

полномочий по обеспечению 

дистанционного обучения 

обучающихся на дому 

 0 0 0 0 0 0 46,8 46,8 

1.5.16 Выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в соответствии 

с законом области от 

17.12.2007 года №1719-ОЗ 

«О наделении органов 

местного самоуправления 

отдельными  

государственными 

полномочиями в сфере 

образования» (проезд и 

 0 0 0 0 0 0 2683,7 2486,0 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 полномочиями в сфере 

образования» (проезд и 

одежда для  детей из 

многодетных и семей) 

         

1.5.17 Выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в соответствии 

с законом области от 

17.12.2007 года №1719-ОЗ 

«О наделении 

органов местного 

самоуправления отдельными 

гос-нными полномочиями в 

сфере образования» 

(компенсация части 

родительской платы в 

дошкольных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях) 

 0 0 0 0 0 0 5900,0 6100,0 

1.5.18 Единовременные выплаты 

молодым педагогам 

 0 0 0 0 0 0 0 180,0 

Основное 

мероприятие 

1.6. 

Организация и обеспечение  

отдыха  и  оздоровления 

детей 

Управление образования 

 

0 0 0 0 0 0 395,6 200,0 

». 

 

 

 

 

 

 



21 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от _______________года  №__________ 

«Приложение 2 к подпрограмме 1 

 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

 

№ 

п/п 

Задачи, 

 направленные на достижение цели 

Наименование 

показателя 

Ед. изм. Значения показателей 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1. Повышение экономической 

эффективности функционирования 
образовательных организаций. 

Обеспеченность детей в 

возрасте 1-6 лет 

местами в дошкольных 

образовательных 

организациях 

Мест на 1000 

детей 

702 705 708 710 710 710 710 710 

Отношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников дошкольных 

образовательных 

организаций к средней 

заработной плате в 

сфере общего 

образования в регионе. 

% 81,9 90,3 100 100 100 100 100 100            

Отношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

общеобразовательных к 

средней заработной 

плате в регионе 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

Отношение средней 

заработной платы 

% 100 100 100 100 100            100 100 100 



22 

педагогических 

работников учреждений 

дополнительного 

образования к средней 

заработной плате 

учителей в регионе 

2. Создание условий по организации 

дошкольного и общего образования 

 

Доля выпускников не 

сдавших ЕГЭ, в общей 

численности 

выпускников 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

Доля учащихся 

образовательных 

организаций, 

обучающихся по ФГОС, 

в общей численности 

учащихся 

% 4 14 25 35 40 80 80 80 

Доля выпускников 

муниципальных 

образовательных 

организаций, не 

получивших аттестат о 

среднем общем 

образовании 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

Доля детей, охваченных 

районными 

мероприятиями по 

дополнительному 

образованию 

% 35 37 39 40 40 40 40 40 

Численность детей, 

осваивающих 

предметную область 

«Технология» по 

обновленным примерным 

образовательным 

программам общего 

образования и на 

чел.       84  



23 

обновленной 

материально-технической 

базе от общего 

количества детей, 

указанной категории 84 

чел. 

 

Доля педагогов, 

прошедших повышение 

квалификации по 

вопросам работы с 

детьми с ОВЗ, в том 

числе по предмету 

«Технология» 100%. 

 

%       100  

Численность детей с 

ОВЗ и инвалидностью, 

обучающихся в 

коррекционной школе в 

условиях современной 

здоровьесберегающей 

образовательной среды, 

обеспечивающей 

индивидуальный 

образовательный 

маршрут с учетом 

особых 

образовательных 

потребностей; 
 

чел.       113  

Количество 

образовательных 

организаций области, в 

которых улучшены 

условия для обучения за 

ед..       2  



24 

счет приобретения 

учебно-лабораторного 

оборудования и мебели 

». 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

Приложение 5  

к постановлению администрации 

Шекснинского  муниципального  района 

от _______________года  №_______ 

 

«Приложение 1 к подпрограмме 2 
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

 год 

2018 

год 
2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 2 Обеспечение создания 

условий для 

реализации 

муниципальной 

программы 2014-2020 

годы 

Всего 0 0 0 20755,4 21870,5 25461,2 21325,1 

Основное 

мероприятие 

2.1. 

«Организация 

муниципальных услуг 

и выполнение работ 

бюджетными 

организациями в сфере 

образования». 

Управление 

образования  

0 0 0 12416,3 12634,9 15131,3 12410,1 

Всего бюджет 

района 

     14759,2 12170,0 

Областной 

бюджет 

     372,1 240,1 

Основное 

мероприятие  

2.2. 

«Обеспечение 

деятельности 

Управления 

образования района» 

Всего 0 0 0 2405,1 3301,6 2722,1 3115,0 

Управление 

образования 

  

0 0 0 2308,1 3027,2 2579,8 3018,0 

2.2.2 Умники и умницы  Управление 

образования 

  

  

0 0 0 0 0,5 0 0 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2.3 Веселые звоночки   0 0 0 0 0,5 0 0 

2.2.4 Конкурс «Светофор 

Светофорович»  

 0 0 0 0 0,5 0 0 

2.2.5 Районный 

туристический слет   

 0 0 0 0 14,0 0 0 

2.2.6 Конкурс «Школьный 

автобус» 

 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.7 «Школьный двор»  0 0 0 20,0 15,0 10,0 0 

2.2.8 «Пришкольный 

участок» 

 0 0 0 10,0 0 0 0 

2.2.9 «Лучшая школьная 

столовая» 

 0 0 0 15,0 15,0 10,0 0 

2.2.10 Организация 

мероприятий, 

посвященных: 

 

0 0 0 0 159,4 67,3 97,0 

Районная августовская 

педагогическая 

конференция 

 

0 0 0 0 29,4 17,3 17,0 

Международный  день 

учителя;  
0 0 0 0 50,0 50,0 0 

Конкурс "Учитель 

года" 
 

0 0 0 0 80,0 0 80,0 

2.2.11 Проведение 

мероприятий по 

оценке качества 

образования 

 

0 0 0 52,0 67,5 55,0 0 

 

 

 

 

2.2.12 Конкурс уголков 

государственной 

региональной и 

муниципальной 

символики 

 

0 0 0 0 0 0 0 

2.2.13 Смотр-конкурс на 

лучшую спортивную  

 0 0 0 0 0 0 0 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 площадку         

Основное 

мероприятие 

2.3. 

«Организация 

деятельности 

казенного 

учреждения для 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего бюджет 

района 

0 0 0 5934,0 5934,0 7607,8 5800,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

   5934,0 5934,0 2283,1 0 

Финансовое 

управление 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0 0 0 0 0 5324,7 5800,0 

   ». 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

Приложение 6 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от _______________года  №_______ 

 

                                                                                                                        «Приложение 3 к подпрограмме 2 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района 

на реализацию подпрограммы 2 (тыс.руб.) 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего 0 0 0 20755,4 21870,5 25461,2 21325,1 89412,2 

Бюджет района 0 0 0 20755,4 21870,5 25089,1 21085,0 88800,0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 372,1 240,1 612,2 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

». 
 


